
شورای نامزدان انتخابات: 

نتیجه یی اعلام شده انتخابات ، برای 

ثبات افغانستان خطرناک است

شورای نامزدان ریاست  جمهوری برای بار دیگر تأکید کردند 

که برای بیرون رفت از بحران در کشور طرح حکومت مشارکت 

ملی روی دست گرفته شود. شورای نامزدان ریاست جمهوری، 

دیروز طی یک نشست خبری گفت، نتیجه یی را که کمیسیون 

انتخابات ارایه کرده ، برای ثبات افغانستان خطرناک است.

شکایت ها،  به  رسیده گی  انتخابات،  برگزاری  حالی که  در 

از  ابتدایی  انتخابات  نتیجه ی  اعلام  و  انتخاباتی  تخلف های 

اما  است؛  انتخاباتی  کمیسیون های  قانونی  صلاحیت های 

شورای نامزدان از چگونگی کارکرد این نهادها انتقاد کرد.

احمد ولی مسعود، نامزد ریاست جمهوری و عضو این شورا، 

کمیسیون های انتخاباتی را متهم به بازی با سرنوشت مردم کرد و 

گفت که تصمیم کمیسیون شکایت های انتخاباتی در چگونگی 

رسیده گی به شکایت ها نیز کارساز نخواهد بود. اعضای این 

شورا، هم چنین خواهان معرفی افرادی استند که به گفته ی آنها 

در روند انتخابات دست به تقلب زده اند. این در حالی است که 

دو روز پیش مولانا عبدالله یک تن از کمیشنرهای کمیسیون 

مستقل انتخابات در نامه یی خطاب به کمیسیون شکایت های 

انتخاباتی نگاشته بود که نتیجه ی ابتدایی کمیسیون انتخابات 

دارای خلاها و تخلف های قانونی بوده است.

ابتدایی  نتایج  گذشته،  یک شنبه  روز  انتخابات  کمیسیون 

بدست آوردن  با  غنی  اشرف  آن  در  که  کرد  اعلام  را  انتخابات 

بیش از پنجاه درصد آرا پیشتاز انتخابات است و عبدالله عبدالله 

شکایت های  کمیسیون  این  از  پس  دارد.  قرار  دوم  رده ی  در 

انتخاباتی اعلام کرد که تیم ثبات و همگرایی بیشترین شکایت 

را در این کمیسیون ثبت کرده است.

کتاب 
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Add a book to your life

طالب مشران د لنډمهاله 

اوربند پر سر لومړنیو هوکړو 

ته رسېدلي دي

امریکایي رسنۍ: 

په افغان جګړه کې د امریکا بریا ناممکنه ده

امریکایي مجلې  نامه یوې  په  انټرسټ  د نشنل 

د دغه هېواد د مشرانو له لوري د افغان جګړې 

تحریف ته په اشارې لیکلي، چې په افغان جګړه 

کې د واشنګټن بریا ناممکنه ده. 

د  کې  افغانستان  په  نامه  په  ډیویس  ډانیل  د 

امریکا د سیاستونو څارونکي په دې مقاله کې د 

واشنګټن پوسټ له لوري افشا شویو اسنادو ته په 

اشارې لیکلي، چې دا اسناد د دې ښکارندویي 

په  افغان جګړې  د  امریکایي مشرانو  کوي چې 

اړه واقعیتونه د دې لپاره پټ کړي او خلکو ته یې 

دروغ ویلي، چې په دغه هېواد کې د روانې جګړې 

د ګټلو لپاره خپلې ناکامې پرېکړې توجیه کړي. 

چې  شوي  لیکل  کې  برخه  یوه  په  مقالې  د 

امریکایي مشرانو سره له دې چې په دغه هېواد 

کې یې د جګړې د ګټلو هیلې له لاسه ورکړې 

وې، خو تېرو دریو دولتونو د دې بې مانا جګړې 

او  قرباني کړل  نظامیان  امریکایي  لپاره  د ګټلو 

بل شوی اور یې لا تازه کړ. مقالې د واشنګټن 

او  بللي  بښونکي  هیله  اسناد  ورځپاڼې  پوسټ 

لیکلي یې دي چې دغه اسناد ممکن د دې باعث 

اداره د  امریکایي  په مشرۍ  شي، چې د ټرمپ 

مخکنیو سیاستونو پر خلاف افغان جګړه ختمه 

او امریکایي سرتېري خپلو کورونو ته ستانه کړي. 

په  امریکایي رسنۍ  نه دی چې  لومړی ځل  دا 

افغانستان کې د امریکا جګړه ناکامه بولي، بلکې 

تر دې وړاندې هم امریکایي رسنیو بیا بیا ویلي 

چې امریکا په افغان جګړه کې ماتې خوړلې او 

له همدې کبله امریکایي چارواکي او سیاستوال 

د خپلو ماتو د پټېدو له کبله خپلو خلکو ته دروغ 

وایي او د جګړې په تړاو ناسم معلومات خپروي.
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د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې 

د افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

د آسیا زړه- استانبول پروسه؛ 

پر افغانستان او سیمه یې اغېزې

اته زره شکایتونه او د ټاکنیزو 

شکایتونو کمېسیون ستونزمن کار

۳ مخ2 مخ2 مخ

په ننګرهار کې د نږدې ۷.۲ 

میلیونو افغانیو په لګښت د 

پروسس توکي وېشل شوي

د ننګرهار د کرنې ریاست د کرنې د ودې او کلیوالي پراختیا 

)CBARD( پروژې په همکارۍ د دغه ولایت د کوټ، اچین، 

چپرهار، رودات، خوګیاڼیو او شیرزاد ولسوالیو پر ۱۳۲ لویو 

شنوخونو لرونکو د خوراکي توکو د پروسس توکي وېشلي 

دي.

د دغه ولایت د کرنې سرپرست رییس ډاکتر ضمیر بهسودي 

یادو  او  لرونکو  شنوخونو  د  توکي  شوي  وېشل  دغه  ویلي، 

ولسوالیو اوسېدونکو ته ډېرې اسانتیاوې رامنځ ته کوي او د 

خوړو د پروسس په برخه کې له دوی سره مرسته کوي.

د نوموړي په خبره، د مرسته شویو توکو د یوې بستې لګښت 

نږدې ۵۰ زره افغانۍ دی، چې ۳۹ توکي پکې شامل دي.

له یادو مرستو څخه برخمن شوي کولای شي چې د پروسس 

شویو توکو یوه برخه په خپلو کورونو کې مصرف کړي او ډېره 

برخه یې په سیمه ییزو بازارونو کې وپلوري.

۳
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بریا ته لار

ژباړن وايي: )بریا ته لار( 

چې د ناپیلیون هېل اثر 

دی، ځکه مې یې پښتو 

ژبې ته د ژباړې هڅه وکړه، 

چې د بریا ډېرې اسانه او 

عملي لارې چارې یې پکې 

په ګوته کړې دي.  کاواکه پایلې؛ 
 د ولسمشریزو ټاکنو په اړه په دوو ورځو کې اووه زره شکایتونه ثبت شوي دي



اته زره شکایتونه 

او د ټاکنیزو شکایتونو 

کمېسیون ستونزمن کار

د ثبـات او همپالنـې ټیـم وايـي چـې دوی پـه 

زره  شـپږ  کـې  کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو 

شـکایتونه ثبـت کـړي دي. دولـت سـاز ټیم هم 

وايـي چـې تـر زرو زیـات شـکایتونه یـې ثبـت 

کـړي دي. دوو نـورو ټیکټونـو هـم د پنځـو سـوو 

او زرو شـکایتونو د ثبولـو خبره کـړې ده. په دې 

ډول پـه دوو ورځـو کې تر اتو زرو شـکایتونه ثبت 

شـوي چې ښـايي په درېیمه ورځ یې دا شـمېره 

تـر دې هـم لـوړه شي.

د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسیون د دغو شکایتونو 

د څېړنـې لپـاره ۳۹ ورځـې وخـت لـري. دوی 

بـه پـه همـدې مـوده کـې دا شـکایتونه څېـړي 

او پرېکـړې بـه کـوي او بیـا بـه وروسـتۍ پایلـې 

اعلانیـږي. پـه څـو دلایلـو دا سـخت او لانجمن 

کار دی:

شـکایتونه خورا زیات دي؛ د دغو ټولو شکایتونو 

مطالعـه، بیـا یـې پـه اړه د اسـنادو او شـواهدو 

څېـړل او ارزول، بیـا ولایتونـو تـه تـګ او هلته د 

اسـنادو او شـواهدو پر اسـاس د ځینو محلونو او 

مرکزونـو، بیا کتنه، شـمېرنه او پـه اړه یې پرېکړه 

سـخت کار دی. دا چـاره هـم وخـت اخـلي او 

هـم پـه ځینـو مـواردو کـې د وروسـتۍ پرېکـړې 

کـول سـتونزمنوي. لـه دې ښـکاري چې ښـایي 

د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون هـم د ټاکنـو 

کمېسـیون پـه شـان خپل کار پر وخـت ونه شي 

کړلـی او د وروسـتیو پایلـو اعـلان وځنډېـږي. 

اصـلي سـتونزه د ټاکنو کمېسـیون لـه کار څخه 

پاکـې  او  سـمې  دوی  لومـړی  شـوه.  پیـدا  را 

ټاکنـې ونـه کـړې. د ټاکنـو کمېسـیون زرګونـه 

دایمـي او لنډمهـالي کارکوونکي په درغلیو کې 

ښـکېل وو او آن د کمېسـیون کمېشنرانو د ارګ 

له خوښـې سره سـمې کړنې کولې. له بله اړخه 

دوی پـه لومړنیـو پایلـو ډېر وخت ضایـع کړ، خو 

بیـا یـې هـم سـمې پایلـې اعـلان نـه کـړې. که 

دوی خپـل کار پـه سـمه بڼه کـړی وای، د ټاکنو 

قانـون او طرزالعملونه یې نـه وی نقض کړي، نو 

دومـره شـکایتونه نـه کېدل. لـه بده مرغـه دوی 

د کمـزورۍ، سـیاسي اړیکـو او نـورو مسـایلو لـه 

امله سـم کار ونه کړ او شـکایتونو کمېسـیون ته 

یـې سـخت او لانجمن کار پرېښـود.

د شـکایتونو کمېسـیون لـه یوه اړخـه د وخت له 

کمښـت سره مـخ دی او لـه بلـه اړخه شـکایتونه 

خـورا زیـات دي، نو ځکه ښـايي دا چـاره د دوی 

د کار پـر کیفیـت اغېـز ولـري او سـتونزې پکـې 

پیـدا کـړي. د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون ته 

پکار ده چې سر له اوسـه په خورا دقت سره کار 

وکـړي. دوی بایـد ټول شـکایتونه و ارزوي، هېڅ 

ځـای بایـد سـتونزه پـرې نـه ږدي. دوی بایـد 

د قوانینـو او طرزالعملونـو پـر اسـاس پرېکـړې 

ټاکنیـزو  لـه  بایـد خپـل هـر ګام  وکـړي. دوی 

ټیمونـو سره پـه همغـږۍ واخـلي. هـر څـه یـې 

بایـد خلکـو او ټاکنیـزو ټیمونو ته څرګنـد وي. د 

خپلـې هـرې پرېکـړې لپـاره باید قانـوني دلایل 

ولـري. د ټولـو شـکایتونو لـه ارزولو وروسـته باید 

د ټاکنـو د پایـو په اړه خپله پرېکـړه اعلان کړې. 

دوی بایـد تـر هېـڅ سـیاسي فشـار لانـدې را نه 

شي. پـر دوی بایـد نـه دې کاندیدانـو سـیوری 

وي او نـه هـم د سـفارتونو او بهرنیـو هېوادونـو. 

پـکار ده چـې کار یـې واضـح، روڼ او لـه قانـون 

سره سـم وي، څـو ټاکنیـزه لانجـه پـه ښـه ډول 

حـل شي.

چهارشنبه د 1398 د مرغومې څلورمه |  د 2019 د ډسمبر 25مه | 486یمه ګڼه

2 مسیر

دریــــځ

د آسیا زړه - استانبول پروسې د 

هېوادونو ګډې موخې

ګـډو  د  هېوادونـه  غـړي  سـازمان  یـاد  د 

موخـو د درلـودو پـه پایلـه کـې پـه ۲۰۱۱ 

ز کال کـې سره یـو ځـای او پـه پایلـه کـې 

یې د آسـیا زړه- اسـتانبول پروسـه پیل کړه، 

چـې دې موخـو تـه لـه رسـېدو سره ټـول 

لـه اوسـني بحـراني وضعیـت څخـه د وتـو 

فرصـت تر لاسـه کوي، ګډ فرصتونـه د ټولو 

ملتونـو تـر منـځ ګـډې همـکارۍ رامنـځ ته 

کـوي او ګډې همـکارۍ شریک اقتصاد ته 

لار پرانېزي، چې د ځان بسـیاینې یوازینۍ 

کیـلي ده. ګډې موخې یې پـه لاندې ډول 

خلاصـه کولای شـو: 

له امنیتي ستونزو او مخدره توکو سره 

ګډه مبارزه

 امنیتـي سـتونزې او مخـدره توکـي د یـاد 

سـازمان د هېوادونـو پـر وړانـدې تـر ټولـو 

د  ورسره  کیـږي، چـې  بلـل  ګـواښ  لـوی 

دې  لـه  تـه  ټولـو  فرصـت  مبـارزې  ګـډې 

وضعیت څخـه د خلاصون فرصت برابروي. 

ځینـې  سـازمان  یـاد  د  چـې  ووایـو  بایـد 

هېوادونه له ترهګریزو ډلو د سـیاسي ابزارو 

پـه توګه اسـتفاده کوي، خـو د هغوی د بې 

پولـې فعالیتونـو لـه املـه نـن پخپلـه هـم 

قربانیـان دي. وخـت را رسـېدلی او دوی 

هـم پوهېـدلي دي، چـې د دې ګـډ ګواښ 

پـر وړانـدې له شـته ګډ فرصت څخه سـمه 

ګټـه پورتـه شي او یـوازې رښـتینی عمـل 

کـولای شي چـې سـیمه د خپلو مـلي ګټو 

پـر اسـاس سره ونښـلوي او د بـې بـاورۍ 

فضـا لـه منځـه یـوسي. 

ترانزیټ او انرژي

 د یـاد سـازمان هېوادونـه هڅـه کـوي چې 

د سـیمې د نښـلولو یوازینۍ لاره د ترانزیټ 

نښـلون دی، چې په پایله کې سوداګریزې 

راکـړې ورکـړې، د بـاور فضـا او ټولنیز تړون 

تـه زمینـه برابـره کـړي. د ملتونـو تـر منځ د 

بـاور فضا پـه رامنځ ته کېـدو فرهنګي تړون 

رامنـځ تـه کېـږي، چـې د سـیمې ملتونـه 

لـه معنـوي اړخـه هـم لـه یـو بـل سره تړي. 

لـه  اسـیا  سـویلي  شي  کـولای  ترانزیـټ 

مرکـزي آسـیا سره ونښـلوي او افغانسـتان 

دا مهـال د مهمـو لویـو پـروژو پـه عمـلي 

کولـو سره د عطـف د دې ټکـي پـه توګـه 

د خپـل ځـای خپلولـو پـه حـال کـې دی. 

د انـرژۍ ترانزیـټ بـه د یـو بـل مارکېټونـو 

تـه تولیـدات ورسـوي او پـه دې توګـه ګـډ 

اقتصـادي فرصتونـه زیاتېـږي. انـرژۍ ته د 

سـویلي اسـیا جدي اړتیـا افغانسـتان ته دا 

چانـس ورکـوي، چې له مرکزي اسـیا څخه 

د انـرژۍ د ترانزیـټ لـه لارې پـه دغـو ګـډو 

فرصتونـو کې شریـک شي او نـور هېوادونه 

هـم دې تـه اړ بـاسي، چـې د افغانسـتان 

اهمیـت تـه پـه کتـو، پـه امنیتـي برخه کې 

همـکاري وکـړي.

ګډه پانګونه

 د یـاد سـازمان هېوادونـه پـه مختلفو برخو 

کـې ښـه فرصتونـه لـري، لکـه: د کانونـو، 

انـرژۍ د تولیـد، اوبـو او کرنـې پـه برخـه 

کـې. د بېلګې پـه ډول، د امریکایي کانونو 

پېژندونکـو د وړاندوینـې پـه اسـاس چـې 

پـه افغانسـتان کـې د څـو ټرېلیـون ډالـرو 

پـه انـدازه کانونـه شـته، همدارنګـه کـه د 

مدیریـت  ډول  سـم  پـه  اوبـه  افغانسـتان 

شي، کېـدای شي د سـیمې هېوادونـو تـه 

اوبـه او برېښـنا دواړه ورکـړي. همداسـې په 

نـورو برخـو کـې. خو د شـته ګډو ګواښـونو 

لـه وجـې متأسـفانه تـر اوسـه تـرې سـالمه 

سـالمې  دې  د  شـوې.  ده  نـه  اسـتفاده 

اسـتفادې پـر وړانـدې لـوی خنـډ د ګـډې 

پانګونې او امنیت نشتوالی دی. هماغسې 

چـې پورتـه یـې یادونـه وشـوه، کلـه چـې د 

بـې بـاورۍ فضـا لـه منځـه یـوړل شي، پـه 

امنیتـي او اقتصـادي برخـه کـې د شراکت 

پـه کچـه همـکاري پیـل شي، نـو پخپلـه د 

ګـډې پانګونـې فرصت ته زمینـه برابرېږي. 

لکـه څرنګـه چې پـاس تـرې یادونه وشـوه. 

پرېمانـه  کـې  برخـه  دې  پـه  افغانسـتان 

سرچینې لري او د اسـیا زړه کنفرانس هغه 

فـورم دی، چـې د دغـو فرصتونـو د تشریـح 

لپـاره تـرې اسـتفاده کېـدای شي او د ټولو 

لپـاره د یـو ګـډ فرصـت پـه توګـه بـه ورسره 

په سـیمه کې امنیـت، اقتصـاد او فرهنګي 

همـکارۍ وغوړېـږي. پـه دې سـیمه کې د 

ګـډې پانګونـې نشـتوالي له املـه ده، چې 

نـه  اسـتفاده  امکاناتـو  او  لـه ګـډو تجربـو 

کېږي او د پورتنیو سـتونزو په زیاتوالي کې 

یـې رول لوبولـی دی. 

د آسیا زړه - استانبول پروسې د 

هېوادونو ګډې ستونزې

د یـادې پروسـې اصـلي برخـه وال ترکیـه، 

هنـد، روسـیه، چیـن، پاکسـتان تـر څنـګ 

نړیـوال  او  اسـیا هېوادونـه  یـې د مرکـزي 

سـازمانونه دي او د دې وروسـتۍ غونـډې 

موخـه چـې د ترکیـې پـه کوربه تـوب جـوړه 

شـوې وه. څنګـه کـولای شـو چـې د یادې 

پروسـې د هېوادونـو تـر منـځ د بـاور فضـا 

رامنـځ تـه او وکـولای شـو پـه راتلونکي کې 

د یـوې کامیابـې همـکارۍ لـوري تـه لاړ 

شـو؟ همدارنګـه د یـادې پروسـې اسـاسي 

سـولې  د  کـې  افغانسـتان  پـه  موضـوع 

موضـوع ده، چـې پـه یـاده ناسـته کـې د 

طالبانـو او امریـکا تر منځ د مخامخ خبرو د 

بیا پیل هرکلی وشـو او غوښـتنه یې وه چې 

یـادې خبرې دوام وکـړي او د بین الافغاني 

خـبرو اترو لپاره دې هم زمینـه برابره وشي. 

دې  هېوادونـه  اکثریـت  پروسـې  یـادې  د 

افغانسـتان  پـه  تـه رسـېدلي چـې  پایلـې 

کـې ټیـکاو د سـیمې او د دوی د هېوادونـو 

پـه ګټـه دی. ترهګـري پـه ځانګـړي ډول د 

هغـو پرمختګونـو پـر وړاندې خنـډ ده، چې 

سـیمه یـې د تـر لاسـه کولـو پـه هڅـه کـې 

ده. ترورېـزم، جرمـي ډلـې، د نشـه یي توکو 

بـازار  او لـه تـور  قاچـاق، انسـاني قاچـاق 

څخـه پـه ګټنـې د دغو هېوادونـو امنیت ته 

لوی سرخـوږی جوړ کړی او د فعالیت دوام 

یـې هغـوی پر خپلمنځـي بې بـاورۍ اخته 

کـړي دي، چـې له امله یې د دغو هېوادونو 

کچـې  ټیټـې  ټولـو  تـر  همـکاري  ګـډه 

اړیکـو  او  بـاورۍ  بـې  د  ده.  رسـېدلې  تـه 

کمزوري بله مهمه سـتونزه. د دې هېوادونو 

تـر منـځ د اقتصـادي اړیکو نشـتوالی دی، 

چـې لـه دې خـلا څخـه اسـتفادې هـم د 

جرمـي ډلـو د غښـتلتیا زمینـه برابـره کـړې 

ده. دغـه هېوادونـه لـه یـو بـل سره د تـړل 

کېـدو پرېمانـه سرچینـې او امکانـات لـري 

او د اقتصـادي سرچینـو پـه شراکـت سره 

کـولای شي نـه یـوازې شـته سـتونزې لـه 

منځـه یـوسي، بلکـې د سـیمې او نـړۍ په 

کچـه پـر غښـتلو اقتصـادي شریکانـو هـم 

بـدل شي. د دې سـازمان غـړي هېوادونـه 

مارکېـټ  او  سرچینـې  پراخـې  انـرژۍ  د 

لـري، خـو تر منځ یې د شـته بې بـاورۍ له 

املـه د افغانسـتان پـه ګـډون، د ډېریو غړو 

هېوادونـو ملتونـه پـه لـوږه او بېوزلـۍ کـې 

ژونـد کـوي. د انـرژۍ د تولیـد او ترانزیـټ 

لـه شـته فرصتونـو څخـه هـم د ګټـې نـه 

اخیسـتو لـه املـه، تر نیمـو زیـات خلک په 

تیـاره کې ژوند کوي، د افغانسـتان جمهور 

رییـس محمـد اشرف غني د یادې پروسـې 

اتمـې غونـډې تـه پـه وینـا کـې وویـل چې 

فقـر  لـه  خلـک  سـلنه   ۴۰ افغانسـتان  د 

سره لاس او ګرېـوان دي. دغـو سـتونزو لـه 

اقتصـاد نیولې تر ټولنیز ژوند پـورې، د دې 

سـازمان غـړي هېوادونـه لـه سـتونزو سره 

مـخ کړي، خـو د ګډو فرصتونـو او همکاریو 

یـاد هېوادونـه  چانسـونه هـم شـته، چـې 

لـه دې وضعیـت څخـه ایسـتلی شي او د 

اسـیا زړه پروسـه د همـدې هڅـو یـوه برخه 

جـوړوي.

د کابل- انقرې اړیکې او راتلونکی

ترکیـې د یوویشـتمي پېـړۍ لـه پیـل سره 

مسـیر  درسـت  پرمختـګ  خپـل  د  سـم 

پیـل کـړ، پـه اوس کـې د شـلو اقتصـادي 

ځواکمنـو هېوادونـو پـه کتـار کـې راځي او 

یـاد هېـواد پـه سـیمه او نـړۍ کـې د خپـل 

کلتـور  او  ارزښـت  سـتراتېژیک  تاریخـي، 

لـه مخـې ځانګـړی ځـای لـري. همدارنګه 

افغانسـتان هـم د آسـیا لويـې وچې پـه زړه 

کـې پـروت هېـواد دی او پـه اوسـنۍ نـړۍ 

کـې  افغانسـتان هـم د خپـل سـتراتېژيک 

موقعيـت د لرلـو پـه اسـاس، خـورا زيـات 

اهميـت لـري. افغانسـتان لـه ترکیـې سره 

لرغونـې اړیکې درلودلـې؛ د تاریخي څېړنو 

لـه مخـې، تـُرک قـوم لـه آریانـا )د آمـو د 

سـیند لـه غـاړو( څخـه اوسـنۍ ترکیـې تـه 

ولاړ، هلته مېشـت شـو او اوسنۍ ترکیه یې 

جوړه کړه. که د عثماني خلافت د بنسـټګر 

عثـمان شـجره راوسـپړو، نو معلومـه به شي 

چـې دی هم له منځنۍ آسـیا څخه ترکیې 

تـه تللـی او هلتـه يـې د عثـماني خلافـت 

بنسـټ کېښـود. د غزنويانو دورې د لومړي 

پاچا سـلطان محمود غزنوي پـلار ترک و او 

همـدا راز بـل سـتر افغان شـخصيت مولانا 

جـلال الدیـن بلخـي هـم، چـې پـه بلـخ 

کـې زيږېدلـی و، د اوسـنۍ ترکيـې )هغـه 

مهـال روم( مرکـز اسـتانبول تـه ولاړ او پـه 

دواړو تخلصونـو )رومـي او بلخـي( سره ښـه 

وځلېـد. پـه معـاصر تاریـخ کې هـم ترکیې 

افغانسـتان تـه د افغـان اردو د روزنـې لپـاره 

خپـل نظامـي قوماندانـان راولېـږل او هـم 

ترکيـه لـه شـوروي وروسـته دویـم هېـواد و، 

چې افغانسـتان یې پر رسـمیت وپېژانده او 

افغانسـتان هم بيا هغه دویم هېواد و، چې 

د ترکیـې نـوی جمهوریـت یـې په رسـمیت 

لومـړی  خـان  اللـه  امـان  غـازي  وپېژانـد. 

افغـان مـشر و، چې ترکیې ته يې سـفر وکړ 

او هغـه مهال د افغانسـتان لومړی سـفارت 

هـم پـه ترکیـه کـې پرانیسـتل شـو. ترکیې 

د افغـان جهـاد پـه دور کـې د افغانسـتان 

پـه  افغانسـتان  د  وروسـته  او  وکـړ  ملاتـړ 

کورنيـو جګـړو کـې هـم د چـن تـر څنـګ 

بـې طرفـه پاتـې شـوه، چې لـه املـه یې په 

افغانسـتان کـې د دغـو هېوادونـو پـه تـړاو 

کال  ز  پـه ۲۰۰۱  دي.  موجـودې  هيلـې 

کـې چې کله امریـکا پر افغانسـتان باندې 

بریـد وکـړ، ترکیـې هـم د ناټـو پـه چـوکاټ 

کـې افغانسـتان ته خپل سرتیـري راولېږل، 

خـو لـه پیلـه یـې روښـانه کـړې وه چـې د 

دوی سرتېـري بـه پـه نظامـي عملیاتـو کې 

ګـډون نـه کـوي. دوی یـوازې د افغـان پوځ 

پـر روزنـه، تعلیـم او تربیـه او نـورو خدمـاتي 

د  راز  همـدا  وو.  بوخـت  بانـدې  کارونـو 

افغانسـتان د کلنـۍ احصايـې لـه مخـې، 

تـر ۲۰۱۸ ز کال پـورې دواړو هېوادونـو لـه 

یـو بـل سره تـر ۶۰۰ ميلیونـو ډالـرو پـورې 

د  ترکیـې  درلودلـی.  تجـارت  مجموعـي 

۲۰۱۱ ز کال لـه نومبر څخه د افغانسـتان 

پـه اړه د اسـیا زړه- اسـتانبول پروسـه پیـل 

کـړه. پـه دې غونـډو کـې هم د افغانسـتان 

ټـول ګاونډیـان برخـه اخـلي، چـې موخـه 

یـې د افغانسـتان امنیـت او ثبـات دی. پـه 

دغـو ناسـتو کـې د افغانسـتان، پاکسـتان 

او ترکیـې ولسـمشران، د ایـران مرسـتيال 

ولسـمشر، د چیـن د ولسـمشر اسـتازی او 

د چیـن د بهرنیـو چـارو وزیـر او ځينـې نـور 

چارواکـي رابلـل کېـږي.

د ترکيـې او افغانسـتان تـر منـځ اړيکـې تر 

ډېـره پـر کلتـوري اړخ راڅرخـي او پـه اوس 

کې ترکیه کوښـښ کـوي چې یادې اړیکې 

پـه اقتصـادي برخه کې غښـتلې کـړي. په 

اوس کـې ترکـي شرکتونـه کوښـښ کـوي، 

قېمتـي  د  کانونـو،  پـه سـاختماني،  چـې 

ډبـرو او نـورو محصولاتـو پـه برخـه کـې پـه 

افغانسـتان کـې پانګونه وکـړي. همدارنګه 

د  لار  یـاده  پرانیسـته  لارې  د  لاجـوردو  د 

افغانستان د هرات له تورغونډۍ پیلېږي او 

د ترکمنسـتان هېواد د ترکمـن باشي بندر 

ته رسـیږي. د ازاربایجان د باکو له ښـاره تر 

تېرېدو وروسـته، د ګرجسـتان تفلیس سره 

نښـلي او لـه هغـه ځایه بـه د ترکیـې فارس 

تـه رسـیږي، چـې بيا اسـتانبول او وروسـته 

ازادو اوبـو تـه لار پيـدا کـوي. همدارنګـه له 

دې ورهاخـوا اسـلامي کلتـور او د ازبکانو او 

ترکمنانـو شـتون هم نـور لاملونـه دي، چې 

دا اړيکـې يـې پيـاوړې کـړې دي. د ډېـری 

راتلونکـو  پـه  بـه  ترکيـه  انـد،  پـه  شـنونکو 

دواړو  د  چـې  وکـړي،  هڅـه  کـې  کلونـو 

هېوادونـو تـر منـځ همـدا کلتـوري اړيکـې 

او اقتصـادي برخـه پيـاوړې کـړي. کـه څـه 

هـم ترکيـه د منځني ختيځ په مسـائلو کې 

هـم ښـکېل ده او همغـه لـوري تـه يـې ډېر 

پـام هـم اړولـی؛ خـو بيـا هـم د دغـه هېواد 

لـه ډيپلوماټيکـو هلـو ځلـو څخـه روښـانه 

ده، چـې د افغانسـتان پـه ثبـات او امنيـت 

ټينګولـو کې هم ښـه رول لوبول غـواړي. د 

ترکـي چارواکـو له هڅـو ښـکاري چې دغه 

هېـواد د افغانسـتان امنیت او ثبـات ته ډېر 

ارزښـت ورکوي؛ ځکه د افغانستان ثبات به 

نـه یـوازې دا چې سـیمې تـه ثبـات راوړي، 

بلکـې تـر یـوه بريـده بـه د ترکیـې امنیـت 

هـم خونـدي کـړي او پـه ټوليـزه توګـه به د 

سـیمې او پـه تېـره بیـا د ترکیـې لپـاره نوې 

اقتصـادي ګټې هـم راوزیـږوي.

پایله

غونـډه  پروسـې  اسـتانبول  زړه-  اسـیا  د 

پـه داسـې حـال کـې تـر سره شـوه، چـې 

او  پـای  د  د جګـړې  کـې  افغانسـتان  پـه 

پـار،  پـه  وتلـو  مسـوولانه  د  امریکایانـو  د 

اوږدې  منـځ  تـر  امریکایانـو  او  طالبانـو  د 

بنـدې شـوې خبرې یـو ځل بیا پیل شـوې 

دي او د ډېـری افغانانـو هیلـې بیـا ورسره 

یـادې  چـې  دی  امیـد  دي.  راټوکېدلـې 

خـبرې له ځـان سره مثبتې پایلـې ولرې او 

د دې خـبرو پـه تمامېـدو سره بین الافغاني 

خـبرو تـه لاره خلاصـه شي. پـه اوس کـې 

ټولـو افغانانـو هغـه کـه حکومـت کـې دي، 

او  کـه طالبانـو کـې دي، سیاسـیون دي 

کـه ملـت؛ بایـد پـه یـوه خولـه او موخـه یې 

هـم پـه افغانسـتان کـې د تل پاتې سـولې 

راتلـل وي، کار وکـړي. هغـه نایـاب فرصت 

چـې ښـایي افغـان سیاسـتوالو تـه د خپـل 

هېـواد د یـوې غوړېدلـې راتلونکې لپـاره په 

لاس ورغلـی بیـا پیـدا نـه شي، نـو پـکار ده 

چـې د خپـل هېـواد د ښـې راتلونکـې پـه 

موخـه مثبتـه ګټـه تـرې واخلي. د سـیمې 

هېوادونـه  ګاونـډي  توګـه  ځانګـړې  پـه  او 

هـم خپلـې مخلصانـه هڅـې وکـړي، څـو 

پاتـې  تـل  یـوې  د  کـې  افغانسـتان  پـه 

سـولې راتلـو سـبب شي. دا ځکـه چـې پـه 

افغانسـتان کـې د سـولې راتـګ نـه یـوازې 

سـیمې ته ثبات راوړي، بلکـې تر یوه بريده 

بـه د نـړۍ امنیـت هـم خونـدي کـړي او په 

ټوليـزه توګـه بـه د سـیمې او پـه تېـره بیـا د 

همسـایه هېوادونـو لپـاره نـوې اقتصـادي 

ګټـې هـم راوزیـږوي.

پای

د آسیا زړه- استانبول پروسه؛ 
پر افغانستان او سیمه یې اغېزې

لیکنه: د ستراتېژیکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز

وروستۍ برخه:
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۳ مسیر

تعویضي تدابیر 

ــع  ــې د من ــولای شي چ ــه ک ــړي هېوادون غ

ضــد  پــر  سبســایډي  تعقیبــي  او  شــوو 

تعویــي مالیــه وضــع کــړي. د سبســایډي 

ــم  ــک پنځ ــړه لی ــرو هوک ــي تدابی او تعوی

فصــل د تعویــي تدابیــرو د اخیســتو لپــاره 

شرایــط وضــع کــړي دي. دغــه فصــل هــر 

غــړي هېــواد تــه د افغانســتان پــه ګــډون، 

د تعویــي مالیــو د وضــع کولــو اجــازه پــه 

هغــه صــورت کــې ورکــوي چــې لانــدې 

ــړي: ــوره ک ــط پ دری شرای

وارداتو ته سبسایډي ورکول شوي وي؛

وارداتــو؛ داخــلي صنعــت تــه زیــان رســولی 

وي؛ او

وارداتــو چــې سبســایډي ورکــول شــوې 

وي او د زیــان تــر منــځ ربــط وي )یانــې 

داخــلي صنعــت تــه زیــان د وارداتــو لــه 

وي(. رســېدلی  کبلــه 

تعویــي تدابیــر هــم لکــه د ډمپېنــګ 

ضــد مالیــه ده، خــو دا بیــا د ډمپېنــګ 

ــتفاده  ــه اس ــره ن ــې ډې ــل ک ــه عم ــلاف پ خ

یــو  دي.  لاملونــه  ډېــر  دې  د  او  کېــږي 

لامــل یــې همــدا دی چــې ډمپېنــګ د 

ــایډي  ــو کار دی او سبس ــخصي شرکتون ش

ــت کــې  ــه دې حال ــو. پ ورکــول د حکومتون

کلــه چــې د سبســایډي خــلاف تحقیقــات 

کېــږي او معلومــات تحلیــل کېــږي، نــو 

ــواد  ــل هې ــې د ب ــور دي چ ــه مجب هېوادون

پــه چــارو کــې لاســوهنه وکــړي او هېوادونــه 

ــوي.  ــه ک ــې دا کار ن ــه مخ ــو ل د مصلحتون

ــې  ــد مالی ــایډي ض ــې د سبس ــم دا چ دوی

پــه اړه څېړنــې نســبتاً د ډمپېنــګ ضــد 

ــې  ــې دي. د بېلګ ــرې پېچل ــه ډې ــو ت څېړن

ــا دا  ــه ډول، د سبســایډي معلومــول او بی پ

هــم معلومــول چــې یــادې سبســایډي دې 

ــان رســولی وي، دا  ــه زی داخــلي صنعــت ت

هــر څــه ډېــرو تحقیقاتــو او د مقابــل هېــواد 

ــري. ــا ل ــه اړتی ــو ت همکاری

افغانستان او سالمه سوداګري/رقابت

ډمپېنــګ،  د  دمــه  دې  تــر  افغانســتان 

اړه  پــه  تدابیــرو  تعویــي  او  سبســایډي 

کــوم قانــون نــه دی تصویــب کــړی. البتــه 

افغانســتان پــه نظــر کــې لــري چــې د 

اړه  پــه  تدابیــرو  تعویــي  او  ډمپېنــګ 

قوانیــن تصویــب کــړي. د بهرنیــو اموالــو 

د ســوداګرۍ قانــون د مســودې ۱۷مــې 

مــادې د ډمپېنــګ ضــد او تعویــي تدابیرو 

پــه اړه صراحــت کــړی دی چــې لــه مخــې 

ــړي  ــه اړه ځانګ ــرو پ ــادو تدابی ــې د ی ــه ی ب

ــه  ــازمان ل ــې د س ــږي، چ ــن تصویبې قوانی

هوکــړه لیکونــو سره بــه مطابقــت ولــري.

پایله

ســازمان تــه تــر الحــاق وروســته افغانســتان 

پــه لســګونو قوانینــو، مقرراتــو او لایحــو 

دې  پــه  مــوږ  راوســتل.  تغیــرات  کــې 

ــې برخــې چــې  ــه کــې ځانګــړې ځين مقال

ــه نظــر مهمــې وې، تحلیــل کــړې.  زمــوږ پ

ــت او د  ــوي ملکی ــې )معن ــې برخ دوه مهم

ــې  ــه ی ــنۍ مقال ــې اوس ــم( چ ــې رژی پانګون

اوږدولــه بلــې ځانګــړې مقالــې تــه مــو 

پرېښــودلې. پــه دغــو دوو اړینــو برخــو کــې 

افغانســتان ډېــر قوانیــن تصویــب کــړي دي 

ــه ځانګــړي ډول د معنــوي  او افغانســتان پ

ــې د  ــه ک ــه برخ ــک پ ــړه لی ــت د هوک ملکی

ســازمان پــر اصولــو نــورې زیاتــې غوښــتنې 

منلــې دي.

ســازمان تــه الحــاق یــوه اوږده، ســتونزمنه، 

ده.  پروســه  پېچلــې  او  نیوونکــې  وخــت 

افغانســتان دغــه پروســه پــه ۱۲ کلونــو 

کــې طــی کــړه او پــه دې برخــه کــې يــې د 

ســازمان پــر اصولــو ډېــرې نــورې غوښــتنې 

ــو  ــرو حقون ــه ډې ــم ل ــې او ه ــان ومنل ــر ځ پ

څخــه تېــر شــو. افغانســتان د ســازمان لــه 

حقونــو څخــه د برخمــن کېــدو او د وجایبــو 

ــګونو  ــه لس ــې پ ــو ک ــه برخ ــو پ ــلي کول د پ

قوانینــو کــې بدلونونــه راوســتل. پــه ځينــو 

ــې انتقــالي مــوده واخیســتله  برخــو کــې ی

چــې تــر ډېــره دغــه مــوده د ۲۰۱۹ ز کال 

ــورې وه. ــتې پ ــر میاش ــورۍ ت د جن

ــې  ــه ک ــه برخ ــون پ ــت قان ــوي ملکی د معن

واخیســتل  وجایــب  اضــافي  افغانســتان 

چــې یــو یــې هــم لــه انتقــالي مــودې څخــه 

تېرېــدل و. لــږ پرمختلــلي هېوادونــه تــر 

ــري،  ــورې انتقــالي مــوده ل ۲۰۳۳ ز کال پ

یانــې دوی تــه دا حــق ورکــړل شــوی چــې 

د  ســازمان  د  اړونــد  ملکیــت  معنــوي  د 

ــادې نقــض کــړي.  ــې م هوکــړه لیــک ځین

البتــه افغانســتان بیــا دغــه حــق نــه لــري؛ 

ځکــه افغانســتان د مذاکراتــو پــر مهــال 

ژمنــه وکــړه چــې د جنــورۍ تــر لومــړۍ 

ــک  ــړه لی ــه د TRIPS  هوک ــورې ب ــې پ نېټ

د معنــوي مالکیــت پــه اړه پــه بشــپړه توګــه 

ــړه  ــې هوک ــدا راز د کرن ــړي. هم ــق ک تطبی

ــرو او  ــي تدابی ــایډي او تعوی ــک، سبس لی

نــورو هوکــړه لیکونــو کــې لــه ډېــرو حقونــو 

څخــه تېــر شــو چــې پــه ابتــدا کــې اصــلي 

ــوي وو. ــړل ش ــه ورک ــړو ت غ

د  ســازمان  د  هــم  څــه  کــه  افغانســتان 

ــه خــوښ  ســتونزو حــل و فصــل سیســټم ت

دې  لــه  کــې  عمــل  پــه  خــو  برېښــي؛ 

سیســټم څخــه د افغانســتان پــه څېــر د 

ــزوري  ــوه کم ــي پل ــادي او تخنیک ــو اقتص ی

ــتونزمنه ده.  ــتفاده س ــه اس ــه توګ ــواد پ هې

ــخ  ــو او م ــوازې د پرمختللی ــه سیســټم ی دغ

پــر ودې هېوادونــو لپــاره اغېزمــن ثابــت 

ــو  ــو هېوادون ــږو پرمختللي شــوی دی، خــو ل

تــرې د ډېــرو لاملونــو لــه کبلــه تــر اوســه پــه 

ــتې. ــه ده اخیس ــه ن ــه ګټ ــمه توګ س

پای

لومړنـۍ  ټاکنـو  د  چـې  دې  لـه  وروسـته 

پایلـې اعـلان شـوې، پـه سـبا یـې ټاکنیـزو 

کـړ  پیـل  کار  خپـل  کمېسـیون  شـکایتونو 

او ویـې ویـل چـې تـر دریـو ورځـو پـورې به 

ټاکنـو  ولسـمشریزو  د  او  پایلـو  لومړنیـو  د 

شـکایتونه  ټاکنیـز  اړه  پـه  پروسـو  تېـرو  د 

ثبتـوي. پـرون د ورځـې تـر پایـه د ټاکنیـزو 

زره  اووه  کمېسـیون  خپلـواک  شـکایتونو 

ډلـې  دې  لـه  دي.  کـړي  ثبـت  شـکایتونه 

ډېـری یـې د عبداللـه عبدالله پـه مشرۍ د 

ټاکنیـزې ډلـې دي. د دولت سـاز ټاکنیزې 

ډلـې هـم سـلګونه شـکایتونه ثبـت کـړي. 

لـه دې سره هممهالـه ځینـو نوماندانـو بیـا 

ځلـې غونـډه کـړې او د یـوه ګـډ حکومـت 

وړاندیـز یـې کـړی دی.

اوږده  لـه  کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د 

ځنډ وروسـته د ولسـمشریزو ټاکنـو لومړنۍ 

پایلـې اعـلان کـړې. د پایلـو له اعـلان سره 

سـم ځینـو ټاکنیـزو ډلـو غبرګـون وښـود او 

دغـه کمېسـیون یـې لـه ځانګـړې ټاکنیزې 

کمېسـیون  کـړ.  تـورن  ملاتـړ  پـه  ډلـې 

ځـان بـې طرفـه بـولي او تـر څنـګ یـې دا 

ټاکنیـزو  د  دې  نومانـدان  چـې  وايـي  هـم 

شـکایتونو کمېسـیون کـې خپل شـکایتونه 

ثبت کړي. د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون 

وړمـه ورځ خپـل کار پیـل کـړی دی او د نن 

تـه  ثبـت  شـکایتونو  د  بـه  پایـه  تـر  ورځـې 

ادامـه ورکـوي. 

د ټاکنیزو شـکایتونو کمېسـیون غړو رسـنیو 

تـه ویـلي چـې د تېـرې ورځـې تـر پایـه یـې 

دغـه  دي.  کـړي  ثبـت  شـکایتونه  زره   ۷

شـکایتونه تـر ډېـره پـه مرکـز کـې دي، خـو 

پـه ولایتونـو کـې هـم ډېـر شـکایتونه ثبـت 

کـوي. د شـکایاتو کمېسـیون دا هـم وايـي 

چـې د هـر ولایـت او مرکـز پـه اړه شـکایات 

بـه پـه همغـه ولایـت کـې څېـړل کېـږي. د 

یـو کمېشـنر رسـنیو  شـکایتونو کمېسـیون 

تـه ویـلي چـې  د دې شـکایتونو لـه ډلـې 

ډېـری د لومړنیـو پایلـو په اړه نـه دي، بلکې 

د ټاکنـو د لومړنیـو پړاوونـو پـه تـړاو دي.

لـه کمېسـیون سره د ثبت شـویو شـکایتونو 

لویـه برخـه د عبداللـه عبداللـه پـه مـشرۍ 

بیـا  ټاکنیـزې ډلـې،  او همپالنـې  ثبـات  د 

د محمـد اشرف غنـي او بیـا هـم د رحمـت 

اللـه نبیـل پـه مـشرۍ د امنیـت او عدالـت 

ډلـې دي. د ټاکنیـزو شـکایتونو کمېسـیون 

ډېـر  شـمېر  شـکایتونو  د  وایـي،  چارواکـي 

دی، خـو پـه خـبره یـې، هڅـه کـوي چـې 

بشـپړه  څېړنـه  یـې  کـې  مـوده  ټاکلـې  پـه 

کمېسـیون  شـکایتونو  ټاکنیـزو  د  کـړي. 

شـکایتونو  د  ترپایـه  ورځـې  چهارشـنبې  د 

لـه  قانـون  بیـا د  او  تـه دوام ورکـوي  ثبـت 

چـې  لـري،  وخـت  ورځـې  پنځلـس  مخـې 

ټاکنـو  یـې  پایلـه  او  وڅېـړي  دا شـکایتونه 

وسـپاري. تـه  کمېسـیون 

د دولـت سـاز ټیـم غـړي او ناظریـن وایـي 

سـوه   ۱۲ تـه  کمېسـیون  نـن  دوی  چـې 

شـکایتونه وړانـدې کـړي دي او نـن بـه هم 

دغـه کمېسـیون تـه لسـګونه شـکایتونه لـه 

اسـنادو سره وړانـدې کـړي. د دې ډلې یوه 

غـړي اجمـل هوډمن ویـلي، دوی تر ډېره د 

هغـو رایـو پـه اړه شـکایتونه ثبت کـړي چې 

د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون باطلـې کـړې 

دي او دوی غـواړي چـې دغـه رایـې بېرتـه 

بـاوري وګڼـل شي. 

دې  تـر  بیـا  ټیـم  همپالنـې  او  ثبـات  د 

وړانـدې هـم ویـلي وو چـې د ۳۰۰ زرو رایو 

پـه اړه شـکایتونه لـري او د دوی پـه خـبره، 

دي  نـه  مراحـل  قانـوني  خپـل  رایـو  یـادو 

طـی کـړي، خـو کمېسـیون یـې پـه بـاوري 

دا  ډلـه  ټاکنیـزه  رایـو کـې شـمېري. دغـه 

ادعـا هم کـوي چې کـه یادې رایـې باطلې 

ټاکنـو ګټونکـي دي. اعـلان شي، دوی د 

یـوه  پـه  پـرون  نوماندانـو  ځینـو  بیـا  بلخـوا 

مشـارکت  مـلي  د  کـې  غونـډه  خـبري 

حکومـت د طرحـې عمـلي کـول غوښـتل. 

یـوه خـبري غونـده کـې د خـبرو  پـه  دوی 

پـر مهـال وویـل، چـې پـه تېـرو ټاکنـو کـې 

پراخـه درغـلي شـوې ده، شـفافیت نشـته 

بحـران  د  هېـواد  پایلـې  شـوې  اعـلان  او 

لـوري تـه بیایـي. د دوی په خـبره، د هېواد 

اوسـني وضعیـت تـه پـه کتـو بایـد د مـلي 

مشـارکت د حکومـت پـه اړه د دوی طرحـه 

عمـلي شي او ټـول اړخونـه دې په حکومت 

کـې ونـډه واخـلي. د نوماندانو شـورا عدلي 

او قضایـي ارګانونـو تـه د هغـو کسـانو پـر 

معـرفي کېـدو هـم ټینـګار کـړی دی، چـې 

پـه درغلیـو کـې لاس لـري.

کاواکه پایلې؛ 
 د ولسمشریزو ټاکنو په اړه په دوو ورځو کې اووه زره شکایتونه ثبت شوي دي

پالو  جمهوري  کې  کانګرېس  په  امریکا  د 

د  ټرمپ  ولسمشر  د  مشرانو  ډیموکراټو  او 

استیضاح قضیې پر اصولو لانجه کړې ده. 

خبرې  دې  د  ډیموکراټان  کانګرېس  د 

تضمین غواړي چې ولسمشر ټرمپ د عادلانه 

اسنادو  د  او  شاهدانو  باید  لپاره  محاکمې 

ښودلو ته اجازه ورکړي.

دا په داسې حال کې ده چې پر ټرمپ تور 

دی چې د پوځي مرستو په بدل کې یې پر 

سیاسي  د  ده  د  چې  راوړی  فشار  اوکراین 

قضیه  فساد  د  ضد  پر  بایډن  جو  سیال 

پرانیزي.

د ډیموکراټانو یوه مهم مشر چک شومر ویلي، 

اوکراین ته د مرستو په اړه یو مهم افشا شوي 

کې  قضیه  دې  په  چې  وښوده  برېښنالیک 

باید روڼوالی وي.

په ورته وخت کې د جمهوري پالو مشر مېټ 

مېکانل ویلي، په دې محاکمه کې د شاهدانو 

نه  د حاضرېدو شونتیا شته، خو ښکاره یې 

دي ویلي چې له خلکو به شاهدي اخیستل 

کېږي.

د  امریکا  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

له  اونۍ ولسمشر ټرمپ  تېره  استازو جرګې 

کانګرېس  د  او  اخیستلو  ګټې  ناوړه  د  واکه 

د  کړ.  استیضاح  تور  په  مخنیوي  د  کار  د 

جمهوري پالو مشر مېټ مېکانل ویلي، ښایي 

په محاکمه کې شاهدانو ته د حاضرېدو اجازه 

ورکړل شي. 

د یادونې ده چې ټرمپ د امریکا په تاریخ کې 

درېیم هغه ولسمشر دی چې د استازو جرګې 

سنا  په  به  اوس  او  کېږي  استیضاح  خوا  له 

ټرمپ  ولسمشر  د  خو  کېږي،  محاکمه  کې 

جمهوري پال ګوند په سنا کې اکثریت لري 

او تمه نه کېږي چې دی به له واکه لرې شي.

د  به  کې  کانګرېس  په  چې  شوې  ټاکل 

له  کرسمېس  د  محاکمه  ټرمپ  ولسمشر 

رخصتیو وروسته د راتلونکي کال په جنورۍ 

میاشت کې پیل شي.

ډیموکراټان غواړي چې په دې قضیه کې د 

ورکولو  شاهدۍ  د  ته  شاهدانو  څلورو  دوی 

اجازې ضمانت ورکړل شي. دا څلور شاهدان 

د سپینې ماڼۍ اوسني او پخواني سلاکاران 

له  اوکراین  د  او  قضیې  دې  د  چې  دي 

ټلیفوني  د  ټرمپ  ولسمشر  د  ولسمشر سره 

مکالمې په اړه مالومات لري.

دا په داسې حال کې ده چې ولسمشر ټرمپ 

پر ځان لګېدلي تورونه بیا بیا رد کړي او ادعا 

کوي چې ډیموکراټانو د ده پر ضد دسیسه 

جوړه کړې ده.

راپورونه: د ولسمشر ټرمپ استیضاح د امریکا په 

کانګرېس کې ناندرۍ راپورته کړې دي

د نړیوالې سوداګرۍ په سازمان کې د 
افغانستان د غړیتوب حقوقي ارزونه

لیکنه: اکرام الدین کامل

وروستۍ برخه:
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)د  د  نو  ټاکو،  نوم  یو  لپاره  نړۍ  نننۍ  د  که 

بریالیتوب نړۍ( به ورته تر ټولو ښه نوم وي. 

ټول غواړي چې باید بریالي وي، خو کله کله 

بریا ته لاسرسی سخت وي. د خلکو یوه ستونزه 

دا ده چې ځان ورته جامع الکمالات ښکاري 

او په هوښیارۍ کې یې پر ځان تمامه کړې 

وي. لږ باید د نورو خبرو ته هم غوږ کېښودل 

شي او مطالعه وشي.  بې ځایه وخت تېرول 

ډېر خطرناک کار دی. د ودې د کلونو په اوږدو 

کې باید پر زده کړو تمرکز وکړو. داسې زده کړه 

چې فکر کولو ته مو لېواله کړي.

کله مو چې فکر کول زده کړل، نو هېڅکله باید 

دغه وړتیا له لاسه ور نه کړو. ګټوره زده کړه نه 

یوازې دا چې بریا ته مو رسوي، بلکې ځوان مو 

هم ساتي. له خپلو خپلوانو، ملګرو، دوستانو او 

مشتریانو څخه هم زده کړه وکړئ. دا به وړیا 

زده کړه وي، خو ډېره ګټوره ده. وختونه کېږي 

چې دا تصور موجود دی چې ټولې بریاوې په 

اصل کې له ذهنه پیلېږي. په کلي ډول دغه 

موضوع اوس منل شوې هم ده، چې بریا او 

ماتې دواړه لومړی زموږ په ذهن کې جوړښت 

مومي. ان تر هغه مخکې چې پر واقعیت بدلې 

شي. افلاطون ویلي: »هر شی دوه ځله خلق 

کېږي، یو ځل په ذهن کې او بل ځل له ذهنه 

لومړۍ  لپاره  حرکت  بریالي  د  نو  باندې«.  د 

موخه باید دا وي چې له ذهني اړخه باید ورته 

د یوه بریالي حرکت په سترګه وکتل شي. هغه 

مسیر په خپل ذهن کې ترسیم کړئ. دغه کار 

به درته د مثبتې پایلې ضمانت وکړي. 

غوره پانګونه دا ده چې لومړی پر خپل ځان 

پانګونه وکړئ. له ځان سره مینه وکړئ او د ښو 

لایق یې وګڼئ. دویم پر خپلو ملګرو او دوستانو 

باندې پانګونه وکړئ. داسې ملګري چې بریا ته 

په رسېدو کې پرې باور وکړی او زړه پرې وتړی. 

دا دی چې  ټکی  غوره  ټولو  تر  ماتې کې  په 

دا ځل موږ تر لومړي ځل په خلاصو سترګو 

وروسته  ماتې  له  ټاکو.  لوری  او  کوو  پرېکړه 

باید موږ تیار اوسو او د هغو درسونو له مخې 

حرکت وکړو، چې له ماتې څخه مو زده کړي 

دي. کیدای شي هره ورځ مو له لاسته راوړنو 

ډکه او بې عیبه نه وي، خو له کار سره مینه 

ارزښتمن  درته  کار  چې  کېږي،  لامل  دې  د 

شي. له کار سره دې دا ډول مینې پیدا کول 

یا پیدا کېدل، کېدای شي وخت ونیسي؛ خو 

د بریالیو کسانو درسونه موږ ته راښیي، چې دا 

کار په جګړې او زحمت ارزي. 

که غواړی په ټوله مانا یو بریالی انسان وی، نو 

هر ځای چې ګام ږدی، مینه وکرئ، خوښي او 

مثبته انرژي تولید کړئ، د خپلو تېروتنو په اړه 

نور ځورول او د ملامتیا ګوته ورته نیول اسانه 

کار دی؛ خو تر ټولو اسانه کار او هغه مهارت 

باید زده یې کړی، دا دی چې د خپلو  چې 

ټولو کارونو مسوولیت پر خپله غاړه واخلئ. ان 

کېدای شي تر دې یو ګام نور هم مخکې لاړ 

شی او ستونزو ته د حل لار ولټوئ. دغه کار مو 

په ژوند کې بریا تضمینوي. 

ژباړن وايي: »د )بریا لار( چې د ناپیلیون هېل 

اثر دی، ځکه مې یې پښتو ژبې ته د ژباړې 

هڅه وکړه، چې د بریا ډېرې اسانه او عملي 

لارې چارې یې پکې په ګوته کړې دي. که 

څه هم بریا ته غځېدلې لار مستقیمه نه وي 

او له لوړو ژورو ډکه وي، خو که کتاب په دقت 

تګ  کې  ځوړو  لوړو  دې  په  کړی،  مطالعه 

به  ته  هیلو  هغو  ټولو  خپلو  او  اسانه  درته  به 

ورسېږی، چې په سر کې مو درلودې او خوب 

مو یې لیدلی و. 

مینه وال کولای شي دغه کتاب پر اکسوس 

سربېره، د ښار په نورو لویو کتابپلورنځیو کې 

هم په مناسب قېمت تر لاسه کړي.

د بریا لار
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

کله چې د طالبانو جګړه پیل شوه، کرزي د بوش پر ادارې فشارونه زیات کړل چې پاکستان 

د سولې په خبرو کې شامل کړي. په ۲۰۰۷ز کال، په کابل کې د افغانستان او پاکستان د 

څه باندې ۷۰۰ مشـرانو لویه غونډه جوړه شوه. دواړو اړخونو په دې درې ورځنۍ غونډه کې 

یو پرېکړه لیک خپور کړ چې له مخې یې ترهګري د دواړو هېوادونو پر وړاندې ګواښ بلل 

شوې وه او دواړو ته مسئولیت ور تر غاړې شوی و چې له ترهګرۍ سره مبارزه هر هېواد د خپل 

ملي امنیت په اجنډا کې په جدیت سره ونیسي. په دې سند کې ژمنه شوې وه چې د دواړو 

هېوادونو حکومتونه او خلک به په خپلو خاورو کې ترهګرو ته پټنځایونه نه ورکوي.

د دې جرګې په ترڅ کې سوله رانغله. د پښتنو مشـرانو له لوري د پاکستان پر تګلارو له 

سختو نیوکو وروسته د پاکستان ولسمشـر پروېز مشـرف او حکومت لا هم جدي دریځ خپل 

کړ. کړکېچ هغه مهال لا هم ډېر شو چې د ۲۰۰۷ز کال په ډسمبر کې د پاکستان پخوانۍ 

لومړۍ وزیره بېنظیر بوټو ووژل شوه.

په ۲۰۰۸ز کال حامد کرزي یو ځل بیا د سولې هڅې تازه کړې. هغه د سعودي شاه عبدالله 

بن عبدالعزیز ته لیک ولېږه، له هغه یې غوښتي وو چې د خپل نفوذ په استفادې سره طالبان 

د سولې خبرو ته وهڅوي. سعودي او طالبانو د مکې مکرمې په ښار کې مجلسونه وکړل، خو 

پایله یې مثبته نه وه. په کندهار کې کرزي خپل ورور احمد ولي کرزي ته دنده سپارلې وه 

چې له کندهاره په کوېټه کې له مېشت ملابرادر سره د خبرو زمینه برابره کړي. ملابرادر هم 

په قوم پوپلزی و، ځکه نو د کرزي کورنۍ په اسانۍ ورسره اړیکه نیوی شوای. بیا هم خبرې 

یوازې تر پېژندنې پورې محدودې پاتې شوې.

کله چې بارک اوباما د ۲۰۰۹ز کال په پیل کې د امریکا د ولسمشـر په توګه وټاکل شو، یو 

ځل بیا د افغانستان د سولې لپاره هیلې را وټوکېدې. پر جګړې له لویې کتنې وروسته، اوباما 

خپله نوې ستراتيژې اعلان کړه چې د افغانستان د سولې خبرې یې اړینه موخه ګڼلې وه. 

اوباما وویل: ))په هغه هېواد کې چې له لسیزو په جګړه کې ښکېل، خلک یې له بې وزلۍ 

سره مخ دي، له سولې پرته روان کړکېچ پای ته نشي رسېدی. افغانان د سولې د ټاکنې لاره 

هم په لاس کې لري، موږ به له افغان قومي مخورو، حکومت او نړیوالو ملګرو سره د خبرو اترو 

لړۍ هر ولایت ته ورسوو.((

خو طالبان دا مهال د سولې د خبرو لپاره هېڅ چمتو نه وو. ملا محمدعمر د ۲۰۰۹ز کال د 

لوی اختر په پيغام کې څرګنده کړه: ))یرغلګر امریکایان غواړي د سولې د مذاکراتو په پلمه 

مجاهدین تسلیم کړي. په دې کې هېڅ پوښتنه نه پيدا کېږي.((

د ۲۰۱۰ز کال په جنوري کې د افغانستان په اړه لندن کې یو نړیوال کنفرانس جوړ شو. 

نړیوالې ټولنې د خپلو مرستو په لړ کې د افغانستان د سولې او بیا ادغام لپاره ۱۴۰میلیونه 

ډالرو مرسته اعلان کړه. د دې نوښت له مخې جګړه کوونکو طالبانو ته د دندو او امنیت د 

فرصتونو په برخه کې همکاري کېده، خو دا نوښت ډېر ژر، هغه مهال له ګواښ سره مخ شو 

چې پاکستاني استخباراتو د ۲۰۱۰ز کال په فبروري کې ملابرادر په کراچۍ ښار کې ونیو. 

پاکستاني څارګرو ته جوته شوې وه چې ملابرادر له حامد کرزي او سعودیانو سره اړیکې 

لرلې. د پاکستان پوځ تل د واشنګټن او طالبانو د مخامخ خبرو مخالفت کاوه، هغوی غوښتل 

چې هرڅه باید د اسلام اباد په لاس کې وي. د ملابرادر تر نیول کېدو وروسته پاکستان کې 

ډېر نور طالبان هم تر څارنې لاندې شول.

د ۲۰۱۰ز کال په جون کې حامد کرزي د ۱۶۰۰ افغان مخورو په ګډون کابل کې د سولې 

جرګه جوړه کړه. دا جرګه د دې لپاره وربلل شوې وه چې وښيي د سولې له خبرو سره خلک 

هم ملاتړ کوي. طالبانو بیا هم د دې هڅې مخالفت وکړ، ځانمرګي بریدګر یې لېږلي وو، پر 

جرګه یې برید وکړ. د همدې کال په سپټمبر کې حامد کرزي د سولې اویا کسیزه عالي شورا 

جوړه کړه چې له طالبانو سره د سولې خبرې مخکې یوسي. د دې شورا مشـري یې تاجک 

مشـر او پخواني ولسمشـر برهان الدین رباني ته ورکړه.

په پای کې، جرمنیانو د طالبانو او امریکايانو تر منځ د نېغو خبرو زمینه برابره کړه. دا اړیکې 

ټولې پر مذاکراتو ور ټولې وې، خو هغوی د دواړو لوريو د ذهنیت جوړولو او په منځ کې د 

واټن لیرې کولو لپاره هڅې وکړې. وروسته واشنګټن د سولې پر لور د یوه ګام په توګه د ملګرو 

ملتونو له تور لیست څخه د ځینو طالب مشـرانو نومونه لیرې کړل. طالبانو یې په ځواب کې 

پر خپل دریځ کې نرموالی راووست. هغوی پر خپلو بېلابېلو اعلامیو کې داسې خبرې لیکلې 

وې چې له مخې یې د سولې د مذاکراتو لور ته د هغوی تمایل ښکاره کاوه. هغوی په دې اند 

وو چې د سولې لپاره لا لویه لار په مخکې وه.

د ۲۰۱۰ز کال په اکټوبر کې د طالبانو د حکومت د بهرنیو چارو پخواني وزیر مولوي وکیل 

احمد متوکل راته وویل چې د سولې لاره ډېره پېچلې او ډېر وخت به واخلي. هغه په دې اند 

و چې د اوږدمهالې او اساسي سولې لپاره درې ګامونو ته اړتیا وه: ))لومړی، د سولې خبرې 

باید بین الافغاني وي. دوهم، سوله باید د افغانانو او امریکایانو یا په لویه کچه له ناټو سره 

وشي. درېیم، د سیمې له هېوادونو سره د سولې په تړاو خبرو ته اړتیا ده.(( متوکل په دې نظر 

و چې د سولې د خبرو لپاره طالبان باید په یوه بې پلوه هېواد کې دفتر پرانیزي.  دوام لري...
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طالبانو ته یوې نږدې سرچینې تایید کړې 

چې د دغې ډلې مشران د لنډمهاله اوربند 

لپاره لومړنیو هوکړو ته رسېدلي دي.

یادې سرچینې ټینګار کړی چې ښایي 

د طالبانو او امریکا تر منځ د سولې له 

هوکړې سره سم طالبان لس ورځنی اوربند 

اعلان کړي او وروسته له هغې به د افغانانو 

تر منځ خبرې پیل شي.

په همدې حال کې په قطر کې د سولې 

خبرو اترو ته یوې نږدې سرچینې د نوم نه 

ښودو په شرط ویلي، چې د طالبانو یوه ډله 

له خپلو پوځي قوماندانانو سره د مشورو په 

موخه هلمند ته تللې، خو وروستۍ هوکړه 

نه ده شوې.

دا په داسې حال کې ده چې د امریکا 

متحده ایالتونو د تاوتریخوالي کموالی او 

د اوربند هوکړې په تړاو طالبانو ته وړاندیز 

کړی او طالبانو هم په دې اړه له خپلو 

مشرانو او پوځیانو سره خبرې پیل کړې 

دي.

بلخوا پخواني طالب چارواکي عبدالشکور 

مطمئن ويلي: »خبرې حساسې مرحلې ته 

رسېدلې، طالبان هوکړې ته رسېدلي چې 

د هوکړې سره سم به اوربند کېږي او بیا به 

انشاالله افغانانو تر منځ خبرې پیلېږي«.

خو په قطر کې د سولې خبرو ته نږدې 

سرچینې هلته د طالبانو د یوه لوړپوړي 

مقام له خولې ويلي، چې اوسمهال طالب 

مشران له پوځیانو سره پر خبرو بوخت دي، 

خو د اوربند لپاره وروستۍ هوکړې ته نه 

دي رسېدلي.

په همدې حال کې په کابل کې هم د 

هېواد سیاستوال د سولې لپاره د افغانانو 

تر منځ د خبرو په موخه د پلاوي پر جوړولو 

بوخت دي.

د سولې عالي شورا مرستیال حاجي دین 

محمد ویلي: »د ټاکنو له را رسېدو سره د 

سولې لپاره هڅې لږې کمې شوې وې، 

خو هغه وخت د سیاستوالو لخوا طرحه 

نوملړ جوړولو  د  اوس  او  وه  جوړه شوې 

لپاره د عبدالله عبدالله په ګډون، ډاډه 

یو چې یوې هوکړې ته رسېږو. هر وخت 

چې وغوښتل شي، موږ به نوملړ وسپارو«.

د یادونې ده چې د  امریکا او طالبانو تر 

منځ د سولې له وروستیو خبرو نږدې دوې 

اونۍ تېریږي او ویل کېږي چې امریکا د 

تاوتریخوالي کمښت او اوربند په تړاو د 

طالبانو پرېکړې ته په تمه ده.
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کې  لټه  په  عاید  ډېر  او  کار  وړ  د  انسان 

حریص دی. هغه که ووایو چې ټوله نړۍ 

شته  پر  کړې.  وي  نه  مو  به  غلو  غواړي، 

وضعیت د قناعت ډېرو کمو بېلګو ته توجه 

کوي، هر وخت شکایت کوي او له خپله 

ځورېږي. حاله 

ډېر کسان له ځانونو پوښتي، چې په شته 

دنده کې ولې دومره پاتې دي؟ ولې بل 

کار نه پيدا کوي؟ دا د کارموندنې او ودې 

او پرمختګ پر لور ښه فکر دی، خو دا فکر 

باید د خپلو ظرفیتونو، اړتیاوو او وړتیاوو په 

رڼا کې تعقیب کړل شي. بې ځایه او بې 

وخته او هغه د چا خبره په تش سر د ښه 

کار او دندې پيدا کول هم ولاکه د انصاف 

خبره وي. لومړی مو وړتیاوې او مهارتونه 

پياوړي کړئ او وروسته ښه دنده ولټوئ.

انسان ته د نوي کار هوس په څو لاملونو 

دنده  خپله  په  چې  کله  کیږي.  پیدا  ور 

کې تر فشار لاندې راشي، یا یې حیثیت 

لاندې  پوښتنې  تر  شخصیت  انساني  او 

راشي، یا کار پرې زیات او امتیاز یې کم 

شي، یا هم دا چې شته مالي وضعیت یې 

پوره کولای. کورني لګښتونه نه شي 

تر  توهین  د  چا  د  او  فشار  د  هم  کله 

انساني  وخت  دا  راځئ.  مه  لاندې  اغیز 

احساسات له کنټروله وځي او د عقلاني 

ځای،  پر  څېړلو  د  ستونزې  او  حل 

هغه  تر  تاسې  کوي.  چلند  احساساتي 

وخته له خپلې دندې راضي یاست، چې 

ستاسې له طبعې سره سمه پرمخ ځي، خو 

دغه ایډیال حالت تل نه وي، ځکه کاري 

فشار او په کاري چاپېریال کې د ارزونې، 

کاري څرنګتیا محرکات ډېر ځله پر کارګر 

او کارکوونکي منفي اغیز کوي او دغه غیر 

عادي وضعیت انسان غبرګون ته اړباسي. 

د کاري محیط او کاري فشارونو پر وړاندې 

روحي او فزیکي مقاومت د بري مهم راز 

دی.

کړی،  لاسه  تر  رضایت  کاري  غواړی  که 

ټولنیز  کار  د  سربېره،  مسایلو  مالي  پر 

تاسې  وسنجوئ.  هم  ارزښت  انساني  او 

خو  دی،  کم  مو  معاش  کوی،  خبریالي 

څوک  هر  دی.  ډېر  مو  ارزښت  ټولنیز 

دوکانداري  که  خو  کوي،  قدر  ستاسې 

کوی او عاید مو ډېر وي، ټولنیز رول مو له 

دی. نه  وړ  پرتلنې  د  سره  هغه  لومړني 

د  چې  کوئ،  مه  کوښښ  دا  هېڅکله 

یوې ادارې د قوانینو او تګلارو پر وړاندې 

ودرېږى. که ورسره جوړ نه راځی، ښه ده 

چې په هغه اداره کې له دندې اخیستو 

ډډه وکړئ. داسې ځای د ځان لپاره دنده 

ولټوئ، چې پوهېږی له اصولو او قوانینو 

سره یې جوړ راتلی شی.

له مدیریتي تګلارو سره ستاسې جوړ نه 

راتلل او د کمپنۍ او شرکت د کاري تګلارو 

تر پښو لاندې کول، پر تاسې د کار ساحه 

تنګوي او بالاخره له خپل کاره زړه توري 

کیږى. ډېرو خلکو ته دا تجربه شوې ده، 

چې کله د ادارې د تګلارو او پالیسیو پر 

چاپیریال  کاري  ښيي،  نرمښت  وړاندې 

مهم  ټولو  تر  کیږي.  صميمي  خورا  ورته 

څیز په یوه اداره کې د هغوی اصولو ته پر 

او شرکت  اداره  قایلېدل دي. که  ارزښت 

بې ارزښته ګڼى او پر وړاندې یې بې پروا 

تر لاسه  له خپل کاره رضایت  به  نه  وى، 

کوی او نه به هم په اداره کې د پرمختګ 

ولری. چانس 

تاسې ډېرځله له مشرانو اورېدلي، چې دا 

زموږ د پلار او نیکه کسب او کار دی او باید 

ژوندی پاتې شي. دا زړې خبرې دي، په 

دې خبرو ډېر سر مه خوږوئ. تاسې که 

ناییتوب کوی، په  او نیکه په څېر  د پلار 

عمر هم ښه ورځ نه وینی. ناییتوب بد کار 

نه دی، خو که له دې وړاندې تلای شي، 

حرکت مو مه ټکنی کوئ. د کار او ژوند په 

اړه نوی فکر وکړئ او وګورئ، چې په کومه 

برخه کې مو فکر کار کوي.

زه د خپل دهقان خبره درته کوم، چې په 

ترپایه  و، خو  ټولګیوال  زما  پوهنتون کې 

دا منفي احساس پرې غالب نه شو، چې 

زموږ دهقان دی. ترپایه څوک پوه هم نه 

شول، چې دی زموږ دهقان دی. هغه د 

دهقانۍ ژوند پرېښود او نن په کلي کې 

تر ما زیاتې ځمکې لري. هغه په کابل کې 

خپل کور لري، خو زه لا هم په کرايي کور 

کې ژوند کوم.

قناعت  پر شته وضعیت د  انساني غریزو 

قناعت  چې  هغوی  ده.  کړې  ډب  مخه 

کړی، له رکود او جمود سره مخ دي. لس 

جریبه ځمکه یې پنځو جریبو ته رسېدلې، 

په پنځو کې یې نیمه دهقان وړې، خو د 

ډېره  دوه چنده  ده  تر  یې  دهقان ځمکه 

په  دا دی چې هغوی لا  شوې ده. علت 

پخوانیو فکرونو کې دي، لا هم خانان دي 

او دې خانۍ نن ګدایۍ ته اړ کړي دي.

د دندې، تحصیلي څانګې او کار په انتخاب 

کې د انسان لومړیتوب ځاني رضایت دی. 

کاري خوندیتوب او وظیفوي پرمختګ هم 

دوه نور هغه عوامل دي، چې ډېرځله د کار 

انتخاب کې لومړیتوب ورکول کیږي.  په 

نه  پام  دومره  خلکو  ته  مسئلې  پخوا دې 

کاوه، خو اوس د کار او دندې په انتخاب 

کې خلک د کار او دندې راښکون، ګټې، 

مهارت،  پرمختګ،  خوندیتوب،  وظیفوي 

زده کړې، کاري استقلال او دا ډول نورو 

مسایلو ته ډېر ارزښت ورکوي. د نارینه وو 

په پرتله ښځې ډېری هغه دندې خوښوي، 

او خوندي  نږدې  کورته  راښکونکې،  چې 

زده  په کې  مهارتونه  نوي  راز  دغه  او  وي 

کړي.

کورنی وضعیت او عمر د کار او دندې په 

انتخاب کې مهم رول لوبوي. هغه زلمیان 

چې پلرونه یې کار کوي او عاید یې ښه 

نه خوږوي،  ډېر سر  په دې څیزونو  دی، 

خو چې عمر یې لوړېږي، فکر یې پر زیاتو 

عوایدو او ډېر کار تمرکز کوي.

لیکنه: یاران وېبپاڼه

څنګه په خپله دنده کې راضي اوسو؟
همیانۍ

سرچینې: طالب مشران د لنډمهاله اوربند پر سر لومړنیو هوکړو ته رسېدلي دي
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د چاپېریال ساتنې ملي ادارې ويلي، هغه 

ښارګوټي چې هوا ککړوي، په یوه اونۍ 

کې به ۲۵۰ زره افغانۍ جریمه شي.

د دې ادارې چارواکو ویلي، د ښارګوټو 

د  مالکان  مرکزونو  سوداګریزو  ټولو  او 

مرغومې تر شپږمې نېټې وخت لري چې 

د سون توکو لپاره له تصفیه کوونکې الې 

کار واخلي.

دا په داسې حال کې ده چې په پلازمېنه 

کابل کې د هوا ککړتیا حکومت اړ کړ چې 

د ستونزې د هواري لپاره لاس پکار شي.

او  ادارې  تازه د چاپېریال ساتنې ملي 

کورنیو چارو وزارت سوداګریزو مرکزونو ته 

د مرغومې میاشتې تر اتمې وخت ورکړی 

چې د سون د غیرمعیاري توکو له کارونې 

څخه ډډه وکړي.

د چاپېریال ساتنې ملي ادارې د اطلاعاتو 

ته  راډیو  ازادي  ساماني  لیلا  مسوولې 

ویلي چې که دغه مرکزونه د سون توکو 

د کارونې پر مهال له تصفیه کوونکې الې 

څخه ګټه وانه خلي، لوړه نقدي جریمه 

به پرې کړي.

هغه ویلي: »ټول ښارګوټي او سوداګریز 

مرکزونه به پلټل کېږي، ځکه دوی معمولاً 

له  دوی  که  اخلي.  ګټه  سکرو  ډبرو  له 

خلي،  نه  وا  ګټه  الې  کوونکې  تصفیه 

اونۍ  جریمه به شي. کېدای شي هره 

نقداً ۲۵۰ زره افغانۍ جریمه شي«. 

د نوموړې په خبره، د ښارګوټو جریمه د 

مرکز ګرمیو د شمېر او حمامونو د خونو 

د شمېر له مخې تر سره کېږي او د نورو 

مرکزونو د جریمو په اړه کار روان دی.

بټیو،  خښتو  د  ښارګوټو،  د  حکومت 

حمامونو، د ودونو د صالونونو، تولیدي 

نورو  او  حوضونو  سونا  د  کارخونو، 

سوداګریزو مرکزونو مالکانو ته خبرداری 

توکي  غیرمعیاري  سون  د  که  ورکړی، 

شي. ورسره  به  چلند  قانوني  وکاروي، 

دا په داسې حال کې ده چې ولسمشر 

غني روانه اونۍ د کابل هوا وژونکې بللې 

او امر یې کړی و چې د هوا ککړوونکي 

مکلف دي چې د سون له معیاري توکو 

د  ککړتیا  د  هوا  د  او  وکړي  استفاده 

مخنیوي لپاره له تصفیه کوونکو الو کار 

واخلي.

د یادونې ده چې د تصفیه کوونکې هرې 

الې قیمت له ۷۰ زرو افغانیو زیات ښودل 

شوی دی.

د چاپېریال ساتنې اداره: هغه ښارګوټي چې هوا ککړوي، په یوه اونۍ کې به ۲۵۰ زره افغانۍ جریمه شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

برخـی اعضـای مشرانـو جرگـه، خواسـتار آتش بس 

دایمی و سراسری در کشور می باشند و می گویند 

کـه آتـش بس موقتی و آن هم تنها بـا امریکایی ها، 

مشـکل افغانسـتان را حل نمی کند.

بـه اسـاس یـک گـزارش، منابـع نزدیـک بـه طالبان 

بـه تلویزیـون »یـک« گفتـه اند کـه در میـان رهبران 

ایـن گـروه، در بـارۀ کاهش خشـونت  هـا و آتش  بس 

کوتـاه مـدت در افغانسـتان توافـق  هایـی به دسـت 

آمده اسـت.

منابـع افـزوده انـد کـه ایـن توافـق، ظاهـراً پـس از 

مولـوی شـهاب  رهـبری  بـه  طالبـان  هیئـت  سـفر 

الدیـن دلاور بـه پاکسـتان و رایزنـی ایـن هیئـت بـا 

رهـبران طالبـان در پشـاور و کویتـه، به دسـت آمده 

اسـت. 

در عیـن حـال اعضـای مشرانـو جرگـه در نشسـت 

دیـروز در ایـن مـورد صحبـت هایـی داشـتند.

در  کاپیسـا  مـردم  الدیـن منصـف نماینـده  محـی 

مشرانـو جرگـه، در نشسـت دیـروز ایـن جرگه گفت: 

»اگـر آتـش بـس برای یـک سـاعت هم باشـد خوب 

اسـت؛ امـا آتـش بـس موقتـی و تنهـا بـا امریـکا بـه 

نفـع افغـان ها نیسـت«.

او تأمیـن آتـش بـس را میـان طـرف هـای درگیـر 

یکـی از شرایـط مذاکـره و گفتگو بـرای تأمین صلح 

دانسـته افـزود کـه صلـح بـدون آتـش بـس، هیـچ 

مفهومـی نـدارد.

امـا بـه گفتـه او درصورتـی کـه طالبـان حـاضر بـه 

آتـش بـس سرتـاسری و دایمـی نشـوند، آتـش بـس 

موقتـی نیرنـگ اسـت و افغـان ها هیـچ گاه، با آتش 

بـس موقتـی و تنهـا بـا امریـکا را قبـول ندارنـد.

شـمار دیگـر از اعضای این جرگه نیـز خواهان آتش 

بس سرتاسری و دایمی در کشـور شـدند.

فضـل هادی مسـلمیار رئیـس مشرانو جرگـه گفت: 

»مذاکراتـی که در آن کشـن مردم جریان داشـته و 

بـه خاطـر خوشـحالی امریـکا آتش بس شـود، برای 

افغـان هـا قابل قبـول نخواهد بود، بایـد مذاکرات و 

آتـش بس میـان دولت افغانسـتان و طالبان صورت 

گیرد«.

د راپورونـو لـه مخـې، د اندونیزیـا پـه 

پالیمبانـګ سـیمه کـې کنـدې تـه د 

یـو مسـافر وړونکـي بـس د غورځېـدو 

لـه امله ۲۶ مسـافر مـړه شـوي او ۱۳ 

نـور ټپیـان دي. 

دغـه بـس چـې پـه لسـګونو کسـان 

د  هېـواد  دغـه  د  وو،  سـپاره  پکـې 

 ۱۵۰ د  کـې  سـویل  پـه  سـوماترای 

مـترو پـه انـدازه لـه جګـې درې څخه 

لانـدې اوبـو تـه لوېدلـی چې لـه امله 

یـې یاده مـرګ ژوبلـه رامنځ ته شـوې 

ده. د چارواکـو پـه خبره، مرسـتندویه 

ډلـې سـیمې تـه رسـېدلې او ټپیـان 

دي.  لېـږدولي  تـه  روغتونونـو  یـې 

اندونیزیایـي پولیسـو رویټـرز خـبري 

اژانـس تـه ویـلي چـې پـه دغـه بـس 

کـې پنځـوس کسـان سـپاره وو. 

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې پـه 

اندونیزیـا کـې دا ډول پېښـې تـر دې 

وړانـدې هم شـوې چـې چارواکي یې 

لامـل د موټر چلوونکـو بې احتیاطي، 

د ترافیکـي قوانینـو نـه مراعاتـول او 

دغـه راز ناسـم موسـمي شرایـط یـاد 

کـړي دي. 

د یادونـې ده چـې پـه تېـره سـپټمبر 

میاشـت کې هـم په یاد هېـواد کې د 

یوې ترافیکي پېښـې له امله شـاوخوا 

۳۰ کسـانو ته مرګ ژوبله اوښـتې وه.

هېـواد  دغـه  د  کـې  ورتـه وخـت  پـه 

چـې  ورکـړی  خـبرداری  چارواکـو 

اندونیزیا ته دې له دې وروسـته د زړو 

موټـرو پـر وارداتـو بندیز ولګـول شي. 

دوی دغـه راز ویـلي چـې دغـه ډول 

موټـرو د زرګونو کسـانو ژوند له ګواښ 

سره مـخ کـړی دی.

په اندونیزیا کې د ترافیکي پېښې له امله ۳۹ کسانو ته مرګ ژوبله اوښتې

سناتوران: آتش بس موقت و 

تنها با امریکایی ها مشکل 

کشور را حل نمی کند

ژونـــــد

دغه خواړه مو پوستکی تازه ساتي

شته  خواړه  یا  محصولات  داسې  ډېری 

چې پر بدن مو ښه اغېز نه کوي، ځان 

بوره،  غوړ،  ناسالم  لکه  وژغورئ،  ترې 

مالګه، الکول او آن کافیین. دغه شیان 

کولای شي په بدن کې بېلابېل پروټین 

له منځه یوسي او پوستکی مو ور سره وچ 

او بې خونده شي. د پوستکي لپاره ګټور 

خواړه کوم دي؟ دلته یې یادونه کوو:

کچه  پراخه  په  چې  مېوه  هغه  انار؛ 

ویټامینونه او د اکسایډ ضد ماده لري.

 ۳ اومیګا  تېل  زیتون  د  تیل:  زیتون 

اسیدونه لري او دغه اسیدونه د پوستکي 

لپاره خورا ګټور دي.

توت: توت د اکسایډ ضد مادو لرونکې 

مېوه ده چې د پوستکي حجرو په ساتلو 

کې مرسته کوي او د وینې د لوړ فشار 

مخه نیسي.

اغېز  له  اکسایډ  د  بدن  چای:  شین 

ژغوري.

سبزي: پاڼې لرونکي سبزي لکه پالک او 

نور د التهاب ضد ځانګړتیاوې لري او د 

A، C او K وېټامینونو غني سرچینه ده.

کبان: کبان اومیګا ۳ اسیدونه او همدا 

راز  ګټور غوړ لري.

اوبه: اوبه د زړښت د مخنیوي په برخه 

کې غوره ماده ده. د ورځې په بېلابېلو 

وختونو کې په مسلسل ډول اوبه څښل 

پروسو  میتابولیک  د  دا  دي.  ضروري 

ملاتړ کوي او د پوستکي د وچوالي مخه 

نیسي.

غوره مشران د خپل ټیم غړو ته ازادي 

ورکوي. دوی د خپل ټیم غړو ته په کار 

او نظر کې ازادي ورکوي، څو دوی له 

خپله ځانه غوره کړنې او عکس العملونه 

کړي  تجربه  لارې  بېلابېلې  وښیي، 

د  ته  بریا  تېروتنه،  وکړي.  پرمختګ  او 

رسېدو یوه برخه ده. خلک غواړي چې 

د داسې یو شرکت غړي او کارکوونکي و 

اوسي، څو اجازه ورکړل شي چې خپلې 

وړتیاوې او استعدادونه را څرګند کړي 

او خپل ځان د شرکت د یو مهم غړي 

د  غواړي  کار کوونکي  وویني.  توګه  په 

شرکت په اونیزه ناسته کې د ګډون ویاړ 

پایله  کار  د خپل ښه  او  کړي  تر لاسه 

اغېزمنې  واوري.  یې  اړه  په  او  وویني 

اړیکې هغه وخت پیل کیږي چې کله 

همکاران  اوسو. خپل  اورېدونکي  غوره 

هغه  هر  او  نظریات  خپل  څو  وهڅوئ 

زړه  په  چې  کړي،  شریک  درسره  څه 

کې یې لري، بې له دې  چې تاسو ورته 

پرې  نظریات  خپل  یا  وکړی  مزاحمت 

تحمیل کړی. داسې یو چاپېریال جوړ 

دا احساس  کړئ چېرې چې هرڅوک 

اورېدل کیږي.  اواز  وکړي چې د دوی 

چکر  باندې  د  سره  همکارانو  خپلو  له 

ووهئ، څو د یو بل له ژونده خبر شی. 

کله چې پر دې پوه شوی چې دوی څه 

شخصیت  ډول  څه  او  لري  ضرورت  ته 

ټینګې  لا  چې  شی  کولای  نو  لري، 

اړیکې رامنځ ته کړی.

۳

کارکوونکو ته مو د نظر ورکولو حق ورکړئ

رویټــرز خــبري آژانــس د ایــران د لــوړ پــوړو چارواکــو لــه 

قولــه ویــلي چــې د ایــران ســتر مذهبــي مــشر آیــت اللــه 

عــلي خامنه یــي د دغــه هېــواد لــه امنیتــي چارواکــو 

ــاره  ــو د ختمېــدو لپ غوښــتي چــې د وروســتیو اعتراضون

دې هــر هغــه کار وکــړي چــې لازم وي.

دغــو چارواکــو چــې نومونــه یــې نــه دي اخیســتل شــوي، 

اللــه عــلي خامنه یــې  رویټــرز تــه ویــلي چــې آیــت 

لوړپــوړي امنیتــي او دولتــي چارواکــي ورغوښــتي او 

سپارښــتنه یــې کــړې چــې د دغــو اعتراضونــو د ختمېــدو 

ــړي. ــې ک ــې لازم وي، وی ــه کار چ ــر هغ ــاره ه لپ

یــوې سرچینــې رویټــرز تــه د خامنه یــي لــه قولــه ویــلي 

چــې نومــوړي پــه همــدې غونــډه کــې ویــلي: »اســلامي 

ــو  ــو د ختمول ــې دی، د ناارامی ــر ک ــه خط ــت پ جمهوری

لپــاره هــر هغــه کار وکــړئ چــې لازم دی، دا زمــا فرمــان 

دی«.

د راپــور لــه مخــې، لــه دغــې سپارښــتنې سره د اعــتراض 

کوونکــو خونــړي ځپــل پیــل شــول چــې پــه ایــران کــې 

د ۱۹۷۹ ز کال اســلامي انقــلاب راهیســې یــې ســاری 

نــه درلــود.

رویټــرز د ایــران د کورنیــو چــارو وزارت د دریــو چارواکــو 

پــه حوالــه راپــور ورکــړی چــې د نومــبر د اعتراضونــو پــه 

نــږدې دوو اونیــو کــې ۱۵۰۰ کســان ووژل شــول.

ایــراني چارواکــو تــر اوســه د وژل شــویو کســانو کــره 

ــازمان  ــوال س ــنې نړی ــو د بښ ــړې، خ ــه ده ورک ــمېره ن ش

ــږه  ــر ل ــږ ت ــو کــې ل ــه دې اعتراضون ــکل کــوي چــې پ اټ

۳۰۴ کســان وژل شــوي دي.

خامنه يي: د اعتراضونو د پای ته 

رسولو لپاره دې هر اړین ګام 

واخیستل شي

راپورونه: د ولسمشر ټرمپ استیضاح د امریکا په کانګرېس کې ناندرۍ راپورته کړې دي


